130. CASSVM.] Pincianus scripsit, cùm esset in scriptis casarum, vel caesarū. At vera lectio, causarium: id est morbidum, infirmum. Vide epist. LXVIII.

131. A FLET V.] Plinius in VI. Nullumque animalium ad lacrimas, & has protinus vitæ principio genitum. Græcus poëta:

Δακρυχέον γερόμυν, καὶ δακρύσας θυντήσω,
Δάκρυσι δὲ τῷ πλούτῳ τὸν Εἰον εὖ εγιόλω:

In lacrimis lucem vidi, in lacrimis quoque linquo,

In lacrimis vita est tota peracta mihi.

132. AVSPICATVM.] Plinius: A suppliciis vitam auspicatum. Lucretius:

Vagituq; locū lugubri compleat, ut æquū est,
Cui tantum in vitâ restat transire malorum.

CAP. XII. 133. OMNIS OFFICI.] Posit in-

terpretari, sedulò curantem quærentemq; quid sui officiū. Officium, τὸ ναθῦνον. Sed suboluit iam olim de D interpolatione: & vide Elect. I. cap. x.

134. MAGNA BONA.] De Breuit. vit. cap. XVII. Maxima quæque bona sollicita sunt, & nulli fortunæ minus benè, quâm bonæ, creditur.

135. LENTA FELIC.] Quæ tardè creuerit. nam ut Boëtius:

Quidquid præcipiti viā
Certum deserit ordinem,
Lætum non habet exitum.

136. MALITIAM.] Scribe, militiam: nec monerem, nisi illud scripti & editi libri præferrent.

137. AMISSO FILIO.] Inter ciuilia bella, ut appetat: sed quo, & ex quâ uxore (plures habuit) non repperi.

138. CRI-

A diam deorum, quorum illud¹³⁸ crimen erat, Sylla tam felix. Sed istud inter res nondum¹³⁹ iudicatas habeatur, qualis Sylla fuerit, etiam inimici fatebuntur, benè illum arima sumpsisse,¹⁴⁰ benè posuisse: hoc de quo agitur constabit, non esse maximum malum, quod etiam ad felicissimos peruenit. Nec nimis admiretur Græcia¹⁴¹ illum patrem, qui in ipso sacrificio nunciata¹⁴² filij morte,¹⁴³ tibicinem tantum tacere iussit, & coronam capiti¹⁴⁴ detraxit, cetera ritè perfecit.¹⁴⁶ Puluillus hoc fecit pontifex, **xiii.**
 cui¹⁴⁷ postem tenenti, & Capitolium dedicanti, mors filij nunciata est: quam ille exaudisse dissimulans, & sollempnia pontificalis¹⁴⁸ carminis verba concepit, genitu non interruipente precationem, & ad filij sui nomen Ioue propitiato.¹⁴⁹ Putasses eius luctus aliquem finem esse debere, cuius primus dies, prius impetus ab altaribus publicis, & faustâ nuncupatione, non abduxit patrem. Dignus mehercule fuit memorabili dedicatione, dignus amplissimo sacerdotio, qui colere deos¹⁵⁰ neiratos quidein destitit. Idem tamen, ut rediit domum, &¹⁵¹ impleuit oculos, & aliquas voces flebiles misit: & peractis, quæ mos erat præstare defunctis,¹⁵² ad Capitolium hilari rediit vultu. Paullus circa illos nobilissimi¹⁵³ triumphi¹⁵⁴ dies, quo victum ante curru egit Perseus,¹⁵⁵ incliti regis nomen,¹⁵⁶ duos filios in adoptionem dedit: ¹⁵⁷ quos sibi seruauerat, extulit.¹⁵⁸ Quales retentos putas, cum inter commodatos Scipio fuisset? Non sine motu¹⁵⁹ vacuum Paulli currum populus Romanus aspexit.¹⁶⁰ concionatus est tamen, & egit diis gratias, quod compos voti factus esset.¹⁶¹ Precatum enim se, ut si quid ob ingentem victoriā¹⁶² inuidiæ dandum esset, id suo potius, quam publico damno, lueretur. Vides quam magno animo tulerit? orbitati suæ gratulatus est. Ecque in magis poterat mouere

138. CRIMEN ERAT.] Vulgi vocibus, Deum in-
cusantis in prosperitate immeritā.

139. IUDICATAS.] De quibus nondum liqueat.

140. BENE POSVISSE.] Cum abiectā Di-
taturā, ad togam rediit.

C 141. ILLVM PATREM.] Xenophontem.

142. FILII.] Cui Gryllus nomen, cecidit in præ-
lio ad Mantineam.

143. TIBICINEM.] Qui sacrificanib[us] adfistere
& canere solebat.

144. CORONAM.] Id quoque ex ritu, ut co-
ronati sacrificarent.

145. DETRAXIT.] Sed statim reposuit, cum audi-
uit fortiter pugnantem obiisse.

CAP.XIII. 146. PVLVILLVS.] Horatius Pul-
illus: de quo Valerius lib. v. Linius II. Dionysius v.

147. POSTEM TENENTI.] Ex ritu dedicantiū, qui
enim Deo aliquid dabat sacrabantq[ue], rem ipsam manu
tangebant, nequid plus minūsve sacrasse viderentur.

148. CARMINIS.] Sollennum verborum. Ita
Linio, carmen euocationis, rogationis: Ciceroni,
D carmen xii. tabularum.

149. PUTASSES.] Meus, putasses enim. Ego,
putasne, interrogando.

160. NE IRATOS.] Vulgi sensu, non sapientum.

151. IMPLEVIT.] Madore, & lacrimis mox ma-
nabitibus.

152. AD CAPITOLIVM.] Non ex historiā, sed
fictione scribentis, ad sili venerem vel acumen. Iure-
tus volebat: ad Capitolinum illum rediit vultum:
bell'e. posito illo tristiore, iterum laetiorē sumpsit, &
quem in Capitolio habuerat.

153. TRIVMPHI.] Macedonici.

154. DIES.] Nam per triduum pompa ducta.

155. INCLITI REGIS NOMEN.] Hæc elecerunt: at
afferunt omnes libri. Legō, inclitum. Non enim ip-
sum laudat, sed nomen famamq[ue] inclitam donat, ob
regum veterum gloriam, & suam cladem.

156. DVOS FILIOS.] Maiores, Scipionem & Fa-
bium postea dictos.

157. QVOS SIBI.] Vellem repeti vocem, duos
quos sibi nempe minores, & alterum XIV. annos na-
tum, diebus quinque ante triumphum amisit; alte-
rum XII. tribus post triumphum. Plutarchus.

158. QVALES RETENTOS.] Meliores scilicet,
maiorésque, si fata voluissent: quoniam optima able-
gare aut alienare non solemus.

159. VACVVM P. CVRRVM.] Ad morem, quo
puberes filij & iam in virili togā, equis comitabantur
triumphantem patrem, siue seorsim, & singularibus;
siue currulibus, & qui triumphantem traherent, insi-
dentes. Minores autem, una cum patre in ipso curru
spectabantur. Itaque ad hos minores allusit, & negat
quemquam ibi conspectum: an parum cogitatē, cum
alter adhuc superesset? an nec is in curru fuit, iamtunc
ager? Quod ex Linio appareat, qui pro Seneca totā
mente: ē duobus filiis, quos duobus in adoptio-
nem datis, solos nominis, sacrorum, familiaeque
heredes retinuerat domi; minor fermè duode-
cim natus annos, quinque diebus ante triūphum;
maior quatuordecim annorum, triduo post de-
cessit. quos prætextatos curru vehi cum patre, si-
bi ipsos similes prædestinantes triumphos, opor-
tuerat. Nota & dissensum obiter à Plutarcho, in ordi-
ne morientium, qui planissimè contrā scribit.